索引号：
11220000013544605G/2021-

02923
分类： 应急管理;通知

发文机关： 吉林省交通运输厅 成文日期： 2021 年 06 月 04 日

标题： 关于开展 2021 年全省交通运输应急管理科普作品征集活动的通知

发文字号： 吉交应急办〔2021〕95 号 发布日期： 2021 年 06 月 09 日

关于开展 2021 年全省交通运输应急管理

科普作品征集活动的通知

吉交应急办〔2021〕95号

各市（州）、长白山管委会、梅河口市交通运输局,厅直有关单位,吉高集团:

  为深入贯彻落实习近平总书记关于应急管理重要论述，进一步扩大公益宣
传力度，繁荣应急管理科普作品创作，畅通应急管理科普作品供需渠道，不断

满足社会公众应急安全需求，拟面向全省交通运输行业广泛开展 2021 年应急管

理科普作品征集展示活动。上报作品将纳入省级科普宣教资料库，作为全省应

急管理宣教活动的重要素材。同时，择优推荐报送应急管理部宣传教育中心参
评。现将有关事项通知如下：

   一、作品内容

  （一）坚持以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，贯彻习近平总

书记关于应急管理重要论述精神，紧紧围绕党中央、国务院关于应急管理工作

的决策部署，对于提升全民应急安全素养、提高社会应急保障水平具有积极作

用。

  （二）符合时代要求，内容新颖，通俗易懂，兼具科学性、知识性、趣味

性、艺术性，具有全媒体平台广泛传播的便捷性。

  （三）围绕交通运输行业安全生产、防灾减灾救灾（地震灾害、地质灾

害、气象灾害等）、消防等内容，应急管理知识普及、安全文化传播和安全理

念宣传。

  （四）推荐作品应保证原创性或拥有自主知识产权，组织者不承担肖像

权、名誉权、隐私权、著作权、商标权等纠纷而产生的法律责任。凡未作特殊

说明,默认授予本次活动组织者对作品的媒体公示权、使用权、传播权及编辑出

版权。

   二、作品类别
  此次征集活动以应急管理科普微视频为主，创意设计、融媒体产品和图书

均可参加。

  （一）微视频：包括公益广告、微电影、微动漫等。

  （二）创意设计：包括宣传海报、图解、宣传画、折页、挂图、文创产品

等。

  （三）融媒体作品：包括小程序、小游戏、H5、音频、VR等。

  （四）图书：包括科普知识读本、绘本、手册等正式出版物,尽量以 PDF 电

子版形式报送。

   三、征集方式

  请各地、各单位广泛征集应急管理、安全生产和防灾减灾救灾科普作品。

本次征集活动报送时应按作品类别填写《应急管理科普作品推荐表》（详见附

件），并加盖单位公章，于 2021 年 6 月 28日前将扫描件连同作品及其他说明

材料一同发送至邮箱 4997446@qq。com。图书、实物类创意设计等作品邮寄至

吉林省交通运输厅（一式一份）。

  联系人：李秉刚，联系电话：0431-85097631。

  通信地址：吉林省解放大路 2518 号，吉林省交通运输厅安监处，邮政编

码：130021。

   四、格式要求

  （一）视频格式为 MP4,分辨率 1080P（1920*1080）,视频码率 25Mbit/s,

单个视频大小在 300M 以内的高清视频。

  （二）音频格式为 MP3,采样率 48000Hz,音频码率 128kbit/s,并提供相应

文字脚本。

  （三）图片类作品需提供电子版,分辨率不低于 1920*1080,格式为 JPG、
PNC 等。

  （四）作品标题精练，不超过 15 个汉字，并按要求填报内容简介（150 字

以内）和主创人员及封面图等基本信息。

  附件：应急管理科普作品推荐表
吉林省交通运输厅应急管理办公室

2021 年 6月 4日